
 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 3 din 06 ianuarie 2025  

 

 În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004,                

nr.132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului               

nr. 286/2024 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024,  nr. 522-524, art. 720) și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru 

Situații Excepționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

DISPUNE: 

1.  În scopul asigurării continuității și fiabilității alimentării cu energie electrică a 

consumatorilor din s. Varnița, r-nul Anenii Noi, și s. Copanca, r-nul Căușeni, care sunt 

racordate tehnologic la rețelele electrice de pe malul stâng al Nistrului, prin derogare 

de la pct. 14 din Regulamentul privind planificarea, aprobarea și efectuarea investițiilor, 

aprobat prin Hotărârea Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

nr.283/2016, operatorul de sistem ÎCS „Premier Energy Distribution” SA va asigura în 

termene proxime racordarea rețelelor electrice din localitățile respective la rețelele sale 

electrice de distribuție. În acest sens, operatorul de sistem ÎCS „Premier Energy 

Distribution” SA va prezenta, în termen de 5 zile lucrătoare de la adoptarea prezentei 

decizii, un proiect suplimentar de modificare a planurilor de dezvoltare și investiții, cu 

reflectarea obiectelor investiționale menționate. Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică va aproba propunerile de modificare a planurilor de 

dezvoltare și investiții ale operatorului de sistem în termen de 3 zile lucrătoare de la 

prezentarea acestora.  

În vederea urgentării procesului de racordare a rețelelor electrice din localitățile 

menționate la rețelele electrice de distribuție ale operatorului ÎCS „Premier Energy 

Distribution” SA, se dispune: 

1.1. Cu suportul Biroului Politici de Reintegrare și cu utilizarea canalelor de 

dialog existente între Chișinău și Tiraspol, ÎCS „Premier Energy 

Distribution” SA vor agrea un mecanism de interacțiune cu întreprinderea 

de distribuție a energiei electrice de pe malul stâng al Nistrului. 

1.2. Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din Legea nr.721/1996 

privind calitatea în construcții, se admite inițierea lucrărilor de construcție 

fără a dispune de un proiect final de construcție a porțiunilor respective de 



 

rețele electrice de distribuție, acestea vor fi realizate cu respectarea 

cerințelor și normelor tehnice de construcție-montare a instalațiilor 

electrice ce ar asigura nivelele minime de calitate și securitate ale acestora. 

1.3. În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) din Legea nr. 107/2016 cu 

privire la energia electrică, la solicitarea operatorului sistemului de 

distribuție se vor transmite fără întârzieri și cu titlu gratuit terenuri pentru 

amplasarea elementelor rețelei electrice de distribuție (piloni, cabluri, 

posturi de transformare etc.). 

1.4. Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1), alin. (11) și art. 5 alin. (1), 

alin. (2) din Legea nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcție, la solicitarea operatorului sistemului de distribuție, 

autoritățile administrației publice locale vor acorda imediat certificate de 

urbanism pentru proiectarea construcției rețelelor electrice de distribuție.  

În cazul solicitării certificatelor de urbanism pentru proiectare după 30 

ianuarie 2025, în scopul executării pct. 1 din prezenta dispoziție, acestea 

vor fi emise imediat prin derogare de la prevederile art. 73 alin. (2) și art. 

108 alin. (1) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. 

1.5. Prin derogare de la prevederile art. 12 din Legea nr. 163/2010 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcție, la solicitarea operatorului 

sistemului de distribuție, autoritățile administrației publice locale vor 

acorda autorizații de construire doar în baza actelor înaintate de beneficiar 

fără anexarea proiectului de execuție, în volum deplin, sau în baza schiței 

de proiect. 

Autorizațiile de construire solicitate după 30 ianuarie 2025, în scopul 

executării pct. 1 din prezenta dispoziție, se emit în baza documentației de 

proiect nedefinitivate conform prevederilor art. 148 alin. (12) prin 

derogare de prevederile la art. 148 alin. (1) lit.a), d), alin. (3), alin. (5) și 

alin. (13) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. 

1.6. Autoritățile publice centrale și cele locale vor asigura eliberarea actelor 

permisive și coordonările necesare în regim de urgență, la construcția 

rețelelor pentru aprovizionarea cu energie electrică a localităților 

menționate în punctul 1 din prezenta dispoziție. 

1.7. Prin derogare de la art. 12 alin. (9) din Legea nr. 163/2010 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcție, definitivarea 

documentației de proiect și deviz se va efectua concomitent cu executarea 

lucrărilor de construcție sau nemijlocit după executarea acestora. 

1.8. Prin derogare de la art. 177 alin. (4) lit. h) din Codul Contravențional nr. 

218/2008 se admite exploatarea provizorie a rețelelor electrice respective, 

până la recepția acestora în modul stabilit de cadrul normativ. 



 

1.9. În scopul executării pct. 1 din prezenta dispoziție în termene proxime, se 

admite aplicarea procedurii de achiziții prin negocieri directe fără 

publicarea prealabilă a unui anunț de participare în conformitate cu 

prevederile art. 40 alin (1) lit b) din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile 

în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale. 

2.  În scopul asigurării continuității și fiabilității alimentării cu gaze naturale a 

consumatorilor finali din s. Pohrebea, s. Coșnița, s. Pîrîta, s. Doroțcaia, s. Molovata 

Nouă, s. Roghi, s. Cocieri, s Corjova și s. Vasilievca din r-nul Dubăsari, s. Hîrbovăț și 

s. Varnița din r-nul Anenii Noi, s. Fîrlădeni, s. Hagimus și s. Copanca din r-nul Căușeni, 

care sunt conectate tehnologic la rețelele de gaze naturale de pe malul stâng al Nistrului, 

prin derogare de la pct. 14 Regulamentul privind planificarea, aprobarea și efectuarea 

investițiilor, aprobat prin Hotărârea Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică nr.283/2016, operatorii de sistem din cadrul grupului SA „Moldovagaz” vor 

asigura în termene proxime racordarea localităților respective la rețelele de gaze 

naturale gestionate de către operatorii de distribuție licențiați din cadrul grupului SA 

„Moldovagaz”. În acest sens, operatorii sistemelor de distribuție vor prezenta, în termen 

de 5 zile lucrătoare de la adoptarea prezentei decizii, un proiect suplimentar de 

modificare a planurilor de dezvoltare și investiții, cu reflectarea obiectelor 

investiționale menționate. Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică va 

aproba propunerile de modificare a planurilor de dezvoltare și investiții ale operatorilor 

de sistem în termen de 3 zile lucrătoare de la prezentarea acestora. 

În vederea urgentării procesului de racordare a localităților menționate la rețelele 

de distribuție a gazelor naturale ale operatorilor de distribuție licențiați din cadrul 

grupului SA „Moldovagaz”, se dispune: 

2.1. În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) din Legea nr. 108/2016 cu 

privire la gazele naturale, la solicitarea operatorilor sistemului de 

distribuție se vor transmite fără întârzieri și cu titlu gratuit terenuri pentru 

amplasarea elementelor rețelei de distribuție a gazelor naturale. 

2.2. Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1), alin. (11) și art. 5 alin. (1), 

alin. (2) din Legea nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcție, la solicitarea operatorului sistemului de distribuție, 

autoritățile publice locale vor acorda imediat certificate de urbanism 

pentru proiectarea construcției rețelelor de distribuție a gazelor naturale. 

În cazul solicitării certificatelor de urbanism pentru proiectare după 30 

ianuarie 2025, în scopul executării pct. 2 din prezenta dispoziție, acestea 

vor fi emise imediat, prin derogare de la prevederile art. 73 alin. (2) și art. 

108 alin. (1) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. 

2.3. Prin derogare de la prevederile art. 12 din Legea nr. 163/2010 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcție, la solicitarea operatorului 



 

sistemului de distribuție, autoritățile publice locale vor acorda autorizații 

de construire doar în baza actelor înaintate de către beneficiar fără 

anexarea proiectului de execuție în volum deplin, sau în baza schiței de 

proiect. 

Autorizațiile de construire solicitate după 30 ianuarie 2025, în scopul 

executării pct. 2 din prezenta Dispoziție, se emit în baza documentației de 

proiect nedefinitivate conform prevederilor art. 148 alin. (12) prin 

derogare de prevederile la art. 148 alin. (1) lit.a), d), alin. (3), alin. (5) și 

alin. (13) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. 

2.4. Autoritățile publice centrale și cele locale vor asigura eliberarea actelor 

permisive și coordonările necesare în regim de urgență, la construcția 

rețelelor pentru aprovizionarea cu gaze naturale a localităților menționate 

în punctul 2 din prezenta dispoziție. 

2.5. Prin derogare de la art. 12 alin. (9) din Legea nr. 163/2010 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcție, definitivarea 

documentației de proiect și deviz se va efectua concomitent cu executarea 

lucrărilor de construcție sau nemijlocit după executarea acestora. 

2.6. Prin derogare de la art. 177 alin. (4) lit. h) din Codul contravențional nr. 

218/2008 se admite exploatarea provizorie a rețelelor de gaze naturale 

respective până la recepția acestora în modul stabilit de cadrul normativ. 

2.7. Prin derogare de la art. 8 alin (2) lit. g) din Legea nr. 151/2022 privind 

funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor industriale și a 

instalațiilor tehnice potențial periculoase, se admite demararea lucrărilor 

de construcție-montare în lipsa înregistrării documentației de proiect, iar 

înregistrarea va fi efectuată pe parcursul desfășurării lucrărilor. 

2.8. În scopul executării pct. 2 din prezenta dispoziție în termene proxime, se 

admite aplicarea procedurii de achiziții prin negocieri directe fără 

publicarea prealabilă a unui anunț de participare în conformitate cu 

prevederile art. 40 alin (1) lit b) din Legea nr. 74/2020 privind achizițiile 

în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale. 

2.9. Cu suportul autorităților publice locale, furnizorul de gaze naturale cu 

obligație de serviciu public SA „Moldovagaz” va asigura posibilitatea 

încheierii contractelor directe de furnizare a gazelor naturale cu fiecare 

consumator final din aceste localități. 

3.  În scopul asigurării continuității funcționării instituțiilor și serviciilor publice 

din s.Varnița din r-nul Anenii Noi şi com. Cocieri din r-nul Dubăsari: 

3.1. Se atribuie Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

Ministerului Afacerilor Interne sarcina de a asigura transmiterea, în 

folosință temporară cu titlu gratuit, către primăriile localităţilor vizate, a 



 

generatoarelor electrice, cu destinația indicată în cadrul anexei nr. 1, cu 

încheierea actelor juridice corespunzătoare. 

3.2. În temeiul pct.10 lit. b) din Regulamentul privind gestionarea fondurilor 

de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.862/2015, Ministerul Finanțelor va aloca autorităților publice locale 

vizate, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în 

sumă totală de 233,0 mii lei, pentru procurarea bunurilor materiale, 

conform anexei nr. 2.  

4.  În scopul asigurării continuității funcționării Centrului de Plasament pentru 

Persoane Vârstnice și Persoane cu Dizabilități, comuna Cocieri, r-nul Dubăsari, se 

atribuie Batalionului nr. 1 de Infanterie al Forțelor de Menținere a Păcii din com. 

Cocieri, r-nul Dubăsari sarcina de a asigura transportarea motorinei, cu titlul gratuit, 

pentru cazangeria Centrului.  

5.  Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt 

obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale 

și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte 

persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

6.  Prezenta Dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 
 

 

Prim-ministru 

Președinte al Comisiei                                                        Dorin RECEAN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1 

la Dispoziția CSE RM nr. 3 din 06.01.2024 

  

LISTA 

de asigurare temporară cu generatoare de curent electric 
  

Nr. 

d/o 

Denumirea 

autorității 

publice 

Puterea 

generatorului 

(kW) 

Cantitatea Destinația 

1. r-nul Anenii Noi, 

Primăria satului 

Varnița 

10 4 Pentru asigurarea funcționării 

Grădiniței de copii „Romanița”, 

Liceului teoretic Varnița, Centrului 

comunitar multifuncțional „Asclepio” și 

sediului Primăriei 

2. r-nul Dubăsari, 

Primăria 

comunei Cocieri 

36 1 Pentru asigurarea funcționării 

Grădiniței-creșă „Garofița” 

3. r-nul Dubăsari, 

Primăria 

comunei Cocieri 

34 2 Pentru asigurarea funcționării 

sistemului de alimentare cu apă a 

localității (pompele la fântânile 

arteziene) 

 



 

Anexa nr.2 

la Dispoziția CSE RM nr. 3 din 06.01.2024 

 

LISTA 

beneficiarilor de asistență financiară în vederea asigurării 

continuității funcționării instituțiilor și serviciilor publice 
  

Nr. d/o Denumirea autorității 

publice 

Suma pentru 

alocare 

(mii lei) 

Destinația mijloacelor financiare 

1. r-nul Anenii Noi 

1.1 Consiliul sătesc Varnița 70,0 Pentru procurarea a 12 tone de peleți 

82,0 Pentru procurarea de combustibil (4 032 

litri de motorină benzină*) 

  Subtotal: 152,0   

2. r-nul Dubăsari 

2.1 Consiliul comunal Cocieri 6,0 Pentru procurarea a 2 boilere electrice cu 

volum de 80 litri 

75,0 Pentru procurarea de combustibil (3 696 

litri de motorină **) 

  Subtotal: 81,0   

  TOTAL: 233,0   

* Calculele estimative: 4,2 l/oră x 8 ore x 30 zile x 4 instituții = 4 032,0 litri motorină benzină 

  

** Calculele estimative: 

7 l/oră x 8 ore x 30 zile x 1 instituție = 1680 litri motorină 

4,2 l/oră x 8 ore x 30 zile x 2 pompe = 2016 litri motorină 

  Total: 3 696 litri de motorină 

 

 

 

Anexa nr.2 modificată prin pct.9 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale 

a Republicii Moldova nr. 4 din 16 ianuarie 2025. 

 


